ANO XXXVII                N.º 196                 05/12/2007

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS

  SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES

PROPLAN..................................................................................................................................................................004

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
MEM...................................................................................................................................................................................005

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXXVII - N° 196 05/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.000490/07-30

INSTRUMENTO: Termo Aditivo Nº. 1 ao Termo de Cooperação Nº. 0050.0028505.06.4

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, Universidade Federal Fluminense – UFF e a

Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à  UFF – FEC .

OBJETO: Dilatar o prazo de vigência do Termo de Cooperação CENPES – 0050.0028505.06.4, por

mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 19/07/2007, passando o seu término para

17/07/2008.

PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 19/07/2007, passando o seu término para

17/07/2008.

DATA: 19 de julho de 2007.

RESOLUÇÕES:  “ad  referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS: CARLOS SOLIGO CAMERINI, Gerente Geral de Gestão Tecnológica do Centro

de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – PETROBRAS, ROBERTO DE

SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF e CESAR FREDERICO DOS

SANTOS VON DOLLINGER, Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio

Institucional à UFF – FEC.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXXVII - N° 196 05/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.009239/06-50

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Pereira de Sousa, Monte e Lenceh

Advogados.

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 14 de novembro de 2007.

RESOLUÇÕES: CEP 317/2006.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –

UFF e ANA LUIZA DE PÁDUA OLIVEIRA PEREIRA DE SOUSA TENÓRIO, Sócia da Pereira

de Sousa Monte e Lenceh Advogados.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXXVII - N° 196 05/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 04

SEÇÃO II

Parte 1:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 03 de 19 de novembro de 2007.

 EMENTA: Inclui e substitui membros na DTS nº. 01, de

26/02/2007.

A Pró-Reitora de Planejamento, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

1- Constituir Comissão para no  prazo de 30 (trinta) dias  apresentar o relatório final dos trabalhos

desenvolvidos para a sugestão de indicadores destinados a “LIVRE ORDENAÇÃO”, das unidades

Acadêmicas e Administrativas.

Designar para compor a referida Comissão os seguintes membros:

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH -  Mat. Siape nº  6307619-4 - PROPLAN

JOSÉ MARCIO LIMA – Mat. SIAPE nº. 307383 –  PROPLAN

ANA MARIA DE LIMA – Mat. SIAPE nº. 306537 – PROPLAN

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS – Mat.SIAPE 0308377-1 – PROPP

ALBERTO DI SABBATO – Mat. SIAPE nº. 306376 – CES

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI – Mat. SIAPE nº. 303043 –  CTC

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA – Mat. SIAPE nº311583 – CEG

SERGIO XAVIER MENDONÇA – Mat. SIAPE nº. 0311382 –  PROAC

GILMAR DE ALMEIDA LIMA – Mat. SIAPE nº. 304812 – PROAC

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO – Mat. SIAPE nº. 306706 –  PROEX

NELITON VENTURA – Mat. SIAPE nº. 0303622 –  CCM

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI  - Mat. nº. 307631 – CEG

JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN - Mat. SIAPE nº.  308454 – CES

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO - Mat. SIAPE nº. 307179 - DAC

CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA RAEDER – Mat. SIAPE nº. 0307854-1-SDA

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH

Pró-Reitora de Planejamento

    # # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXXVII - N° 196 05/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 05

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 21 de 27 de novembro de 2007.

EMENTA: Revogar DTS nº. 05 de 03/05/2006 que

designou Comissão de Avaliação Docente

para fins de Progressão Funcional Categoria

Adjunto.

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1- Tornar sem efeito a DTS nº. 05 de 03/05/2006 que designou as docentes ELISABETH

AQUILINO BACCHI, SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, ENÉAS

RANGEL TEIXEIRA titulares e CLAUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ suplente, para compor a

Comissão de Avaliação Docente para Progressão Funcional categoria Adjunto.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZ DOS SANTOS

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica

# # # # # #

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES

Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 22 de 27 de novembro de 2007.

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação Docente para

fins de Progressão Funcional Categoria

Adjunto.

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1- Designar as docentes ELISABETH AQUILINO BACCHI Mat SIAPE 0307032-8 (presidente),

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES Mat. SIAPE 0307525-6, MARILDA

ANDRADE Mat. SIAPE 0312269-6 (titulares) e ENÉAS RANGEL TEIXEIRA Mat. SIAPE

6310623-9 (suplente), para compor a Comissão de Avaliação Docente para Progressão Funcional

categoria Adjunto.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZ DOS SANTOS

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica

# # # # # #

	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1